



# КОЛЕДЖ

Видання Запорізького електротехнічного коледжу

## МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ УКРАЇНИ ІНФОРМУЄ.

Згідно з наказом Міністерства освіти України № 41 від 17.02.99р. "Про внесення змін до Інструкції про порядок обчислення заробітної плати працівників освіти" з 1 березня 1999 року затвора оплата праці за класне керівництво буде проводитися, виходячи з 13% ставки заробітної плати. За перевірку письмових робіт платі в залежності від предмету буде складати 10-13% ставки заробітної плати. Більш докладніше з наказом можна ознайомитися в бібліотеці коледжу.

Головний бухгалтер коледжу Смирненко В.І.

## СПІВРОБІТНИЦТВО ТА ДРУЖБІ МІЖ ЗАПОРІЖЖЯМ ТА МОСКВОЮ БУТИ

Усім відомо, що в січні 1999 року було підписано "Договір між Запорізькою обласною державною адміністрацією та Урядом Москви про співпрацю в торгово-економічній, науково-технічній та гуманітарно-культурній галузях"; згідно зі статтею 20 якого відкриті можливості співпраці між навчальними закладами.



У недалекій історії (до 1991 року) наш коледж був підпорядкований Міністерству електротехнічної промисловості СРСР, де працювало ще 26 навчальних закладів з різних етотків колишнього Союзу. Один з них і є Московський державний коледж електро-механіки та інформаційних технологій - зараз ведучий навчальний заклад Росії. Його директор Заслужений вчитель Росії Хатунов Юрій Михайлович на сьогоднішній день голова ради директорів середніх професійних закладів Москви і Московської області. Зрозуміло, це є підтвердженням значення коледжу в системі професійної освіти Росії.

Московський коледж має приблизно такий же контингент студентів, як і в нас. Він готує фахівців з напрямків: електромеханіка, економіка, програмування та механіка. Коледж має сучасну матеріальну базу та велику кількість комп'ютерної техніки.

18 березня 1999 року делегація Запорізького електротехнічного технікуму-коледжу прибула до Москви для обговорення напрямків співробітництва та підписання договору. Упродовж трьох днів відбулися зустрічі з керівництвом Московського коледжу, керівництвом Міністерства загальної та професійної освіти Російської федерації. Делегація була прийнята та мала бесіду з керівником управління середніх професійних закладів освіти Росії Анісімовим О.І., який у 1984 році був у нашому коледжі і знає його можливості особисто.

Після обговорення було підписано Договір про співробітництво між коледжами та погоджено його з Міністерством освіти Росії.

Цей договір створює умови для взаєморозуміння та технічного інформаційного, а також обміну делегатами з аналогічною метою.

Заступник директора коледжу з виховної роботи С.П.Іваненко.

## ПІДСУМКИ ОГЛЯДУ ХУДОЖНЬОЇ САМОДІЯЛЬНОСТІ "СТУДЕНТСЬКА ВЕСНА-99"

4 марта 1999 года в нашем колледже проходил ежегодный смотр художественной самодеятельности студентов "Студенческая весна-99".



Все четыре отделения колледжа представили свою программу, в основе которой было исполнение песен, танцев, сценок, пародий. Оценивало выступление жюри в составе: Патлаченко И.В., Попова В.М., Назаренко Л.И., Зарубы И.М., Ильиной И.Г., Матвиенко Л.И., Захарьевой И.Н. При оценке учитывалось разнообразие программы, мастерство исполнения, эстетическое оформление, использование национальной культуры.



Среди наиболее ярких номеров, представленных выступавшими, можно выделить исполнение танцев "Восток" (Волотко Н., гр.ЭП-97 1/9), "Тросточки" (Волотко Н., гр.ЭП-97 1/9), Олещенко Р., гр.МЭО-98 2/9), "Розовые пантеры" (Полікевич З., Арапова И. гр.ЭП-98 1/9), "Российский перепляс" (Калишенко В., гр.ЭМА-98 1/9). Можно отметить хорошее исполнение песен Владимировой А. (гр.ЭМА-98 1/9), Шмыревой Ж. (гр.ЭОМ-98 2/9), Исачевой В. (гр.ЭМА-98 2/9), Еременко О. (гр.ОМ-98 2/9), Подраз С. и Пилипенко И. (гр.ПЭТ-97 1/9). Современно звучали песни в исполнении вокально-инструментального ансамбля (Черный Ю. и Ерохин С. гр.ОМ-98 2/9). Хорошее сценическое мастерство продемонстрировали группы МЭО-98 1/9, ОМ-97 2/9 и КВЭТ-98 1/9. Очень артистично рассказана юмореска студентом группы ПЭМ-97 1/9 Хохотой А. Однако следует сказать, что были и очень слабые и даже откровенно вульгарные программы. Это в первую очередь программа группы ЭП-98 1/9 (классный руководитель Базилевская И.М.). По всей вероятности это свидетельствует о низкой эстетической и общечеловеческой культуре студентов и слабом руководстве подготовкой со стороны классных руководителей и заведующих отделениями. Также низкую культуру поведения показали некоторые студенты из числа зрителей. Это и постоянные "прогулки" по залу во время концерта, и выкрики, и шум, и "подсветка" лазерными указками выступающих. Все эти факты должны заставить задуматься всех руководителей, занимающихся воспитательной работой. Итоги смотра должны быть предметом обсуждения в учебных группах.

Жюри оценивало выступления по 10 бальной системе. После подведения итогов места отделений распределились так: 1 место - машиностроительное

отделение (заведующий отделением Назаренко Л.И.); 2 место - электромашиностроительное отделение (заведующий отделением Заруба И.М.) и электротехническое отделение (заведующий отделением Попов В.М.); 3 место - экономическое отделение (заведующий отделением Ильина И.Г.).

До свидания "Студенческая весна-99", здравствуй "Студенческая весна-2000"!

Председатель жюри, заместитель председателя профкома Захарьева И.Н.

## З ОРГАНІЗАЦІЇ МЕТОДИЧНОЇ РОБОТИ В КОЛЕДЖІ

Успішному професійному зростанню педагогічних працівників коледжу сприяє вірно організована методична робота. Провідну роль в цьому відіграє методичний кабінет, основним завданням якого є надання допомоги інженерно-педагогічним працівникам у підвищенні професійної майстерності, поліпшення якості проведення навчальних занять як головної форми навчально-виховного процесу. Це потребує від методистів постійного творчого пошуку, створення науково обґрунтованої системи методичної роботи. В основу організації методичної роботи покладено перспективне планування. Так на поточний рік



заплановано такі напрямики:

- ⇒ Введення в дію "Переліку напрямків та спеціальностей, за якими здійснюється підготовка фахівців" (наказ № 405 від 13.11.97р. Міносвіти України).
- ⇒ Вдосконалення набутого досвіду співпраці з питань організації безперервної ступеневі освіти з вищими навчальними закладами III - IV рівнів акредитації.
- ⇒ Забезпечення якості освіти відповідно до тимчасових вимог освітніх програм підготовки (ОПІ) молодших спеціалістів та бакалаврів.
- ⇒ Забезпечення введення спеціалізації.
- ⇒ Забезпечення виконання "Положення про організацію навчального процесу" (наказ № 161 Міносвіти України).
- ⇒ Забезпечення й впровадження в дію робочих навчальних програм.
- ⇒ Забезпечення виконання "Положення про організацію та методику проведення поточного та підсумкового семестрового контролю навчання студентів.
- ⇒ Забезпечення виконання комплексних заходів коледжу щодо всебічного розвитку і функціонування української мови.

Для здійснення повноцінної методичної роботи у методичному кабінеті сконцентрована уся плануюча документація коледжу. На базі методичного кабінету працює школа "Молодого викладача", безперервно діючі курси підвищення педагогічної майстерності з різних напрямків педагогічної діяльності. На поточний рік заплановано 15 відкритих уроків, які повинні продемонструвати вміння викладачів активізувати пізнавальну діяльність студентів під час уроку. Колектив педагогічних працівників у постійному пошуку нових форм та методів навчання. Завдяки вмілому керівництву роботою методичного кабінету з боку адміністрації, а особливо заступника директора з навчально-методичної роботи Полікевич Н.О., у коледжі створена творча обстановка, яка сприяє підвищенню рівня педагогічної та професійної майстерності усього педагогічного колективу, що допомагає у виконанні головних завдань навчального закладу.

Методист коледжу Л.Ф.Лукаш.

## ДАЙДЖЕСТ НАЙБІЛЬШ ЗНАЧНИХ ПОДІЙ БЕРЕЗНЯ.

- Чергувало машинобудівне відділення Відповідальний адміністратор - Назаренко Л.І.
- 03.03.99р. -засідання циклових комісій.
- 04.03.99р. -відбувся огляд художньої самодіяльності та дискотека для студентів.
- 09.03.99р.-пройшла відкрита виховна година гр.МЕО-96 1/9, класний керівник Левченко С.А.
- 10.03.99р.-відбувся звіт класних керівників у заступника директора з виховної роботи Іваненка С.П.
- 11.03.99р.-виробнича нарада у заступника директора з навчальної роботи Полікевич Н.О.
- 15.03.99р.-почався тиждень ПЦК фізико-математичних дисциплін.
- 16.03.99р.-виробнича нарада у заступника директора з навчальної роботи Панченка В.В. -відкрита виховна година гр.МЕО-96 2/9 класний керівник Онікієнко М.В.
- 17.03.99р.-відбулося підписання договору про співробітництво між Запорізьким електротехнічним коледжем та Московським державним коледжем.
- 23.03.99р.-пройшла відкрита виховна година в групі ВЕТ-96 1/9 класний керівник Музиченко З.О. та в групі ОМ-98 2/9 класний керівник Тимофійко Н.М.
- 23.03.99р.-бейн-ринг з всевітньої історії, відповідальна Круглик Л.У.
- 23.03.99р.-засідання ПЦК суспільно-економічних дисциплін.
- 24.03.99р.-семинар класних керівників.
- 25.03.99р.-виробнича нарада у заступника директора з виробничого навчання Єжлова В.М.
- 29.03.99р.-медичний лекторій для студентів першого курсу.

## МАШИНОБУДІВНИК 2000 РОКУ.

Перший набір абітурієнтів на денне відділення відбувся у 1977 році. Спеціальність мала назву "Обробка металів різанням".



У 1985 році під впливом технічного прогресу та вимогами виробництва спеціальність оновила і стала називатися "Обробка металів на верстатах і автоматичних лініях". У 1986 році відкрилася спеціальність "Експлуатація і наладка верстатів з ЧПК".

Випускники підтвердили високий рівень підготовки під час тестування у Запорізькому державному технічному університеті і продовжили там навчання на 2-й та 3-й курсах.

У наступні роки наші випускники згідно договору поступали продовжувати навчання ще й у Запорізьку державну інженерну академію. Зараз машинобудівне відділення готує п'ятий випуск молодих спеціалістів підвищеного рівня.

З 1996 року йде підготовка двох кваліфікацій: технологів та конструкторів. Введено для вивчення нові предмети "Нарисна геометрія", "Інженерна та комп'ютерна графіка", "Прикладна хімія", "Системи ЧПК у механообробці", "Основи конструювання машин та механізмів", "Системи автоматизованого проектування технологічних процесів" та ін.

На відділенні працює 40 викладачів, з них 30 мають вищу та першу категорії. На заняттях широко використовуються комп'ютерна техніка з використанням професійних систем автоматичного проектування "Компас ТМ", "Компас ЧПК", "Компас-графік", "AutoCad".

Більшість курсових і дипломних проектів - це реальні проекти. Студенти складають технологічні процеси для окремих цехів різних виробництв, використовуючи наявне обладнання та об'єми випуску, тобто використовуючи реальні фактори.

Під час захисту дипломних проектів випускники грамотно обґрунтовують вибране розв'язання поставленого завдання, підтверджуючи свою професійну зрілість та підготовку.

Кращі студенти виконують дипломні проекти з використанням нових комп'ютерних технологій.

Колектив машинобудівного відділення працює в постійному пошуку нових напрямків

## "ПРАЦЮЙ ТА ВЧИСЬ"

підготовки спеціалістів. Так у 1998 році відкрита нова спеціальність - "Програмування для електронно-обчислювальної техніки та автоматизованих систем". За замовленням підприємств студенти відділення отримують додаткові спеціалізації: оператор ЕОМ, наладчик верстатів з ЧПК, контролер з механообробки.

Випускники коледжу зможуть ефективно використати одержані знання на виробництві.

Заведуюча Машинобудівного відділення Назаренко Л.І.

## Совершенствуем педагогическое мастерство классных руководителей

Для успешного осуществления процесса воспитания студентов важную роль играет Совет классных руководителей коледжа. Он выполняет роль методического объединения, оказывает помощь классным руководителям в планировании их воспитательной работы в группах, кон-



сультирует по вопросам совершенствования форм воспитательной работы, проведения воспитательных часов, особенно молодым классным руководителям, в повышении их педагогического мастерства.

Работа Совета классных руководителей ведется согласно ежегодного плана по следующим направлениям:

- ⇒ Методическая работа.
- ⇒ Проведение открытых воспитательных часов.
- ⇒ Социологические исследования.
- ⇒ Обогащение опыта работы лучших классных руководителей.

Формы ведения занятий-семинаров, на которые приглашаются классные руководители, разнообразны. На них обсуждаются темы воспитательного характера, проводятся беседы лекции по нравственной тематике, классные руководители обмениваются опытом работы в группах, методикой проведения воспитательных мероприятий, делаются секретами педагогического мастерства.

Совет располагает достаточным количеством методической литературы по психологии и педагогике, а также материалами для проведения воспитательных часов. Так в текущем учебном году уже были проведены семинары, на которых были рассмотрены вопросы: методика работы классных руководителей со студентами нового приема; рекомендации по планированию работы в группах; ведение документации классными руководителями; индивидуальная работа со студентами; методика проведения родительского собрания и др. Совет классных руководителей является составной частью учебно-воспитательного процесса в коледже.

Председатель совета классных руководителей коледжа Е.А.Коваленко

## ПОСЛЕДИПЛОМНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ - РЕАЛЬНОСТЬ И ПЕРСПЕКТИВЫ

Отделение последипломного образования в Запорізьком електротехнічному технікумі коледжу було створено в серпні 1997 року як структурне підзавдання, функціонуюче на базі спеціальних навчальних груп. Основним напрямком діяльності при створенні відділення було - перепідготовка спеціалістів по спеціальності 5.050107 "Економіка підприємства". Для цього була отримана відповідна ліцензія Міністерства освіти України. Робота по перепідготовці молодих спеціалістів - економістів відповідає соціальним потребам регіону, так як велике число спеціалістів з висшим образованием гуманітарної чи технічної направленості в зв'язі зі складною економічною ситуацією в Україні поповнює ряди безробітних. Отримавши друге образование, наші випускники мають більше шансів знайти роботу. Крім того знання, отримані по спеціальності "Економіка підприємства" являються неocenними при створенні і організації власного бізнесу.

Нашими слухачами також стають ті, хто працює економістом або бухгалтером, але не має відповідного освіти.

Для створення умов вибору спеціальностей, в лютому 1998 року було ліцензовано право перепідготовки по спеціальності "Бухгалтерський учет".

Коледж бачить свою діяльність в последипломном образовании не только в предоставлении возможности получения второго высшего обра-

зования, но и в углублении знаний по специальности. В связи с этим на отделение обучаются лучшие выпускники нашего коледжа по различным специальностям для дальнейшего продолжения учебы в высших учебных заведениях третьего, четвертого уровня аккредитации на 2-3 курсах. У нас заключены договоры с Запорізьким технічним університетом, Запорізькою інженерною академією, Київською академією легкої промисловості о совместной ступенчатой подготовке специалистов, разработаны соответствующие программы. В рамках этих программ мы и действуем.

К работе отделения последипломного образования привлекаются высококвалифицированные преподаватели коледжа, университета, академии. Это дает возможность обеспечить высокий уровень знаний слушателей ПДО.

Направления деятельности, выбранные для последипломного образования в коледже являются перспективными, требуют дальнейшего развития и совершенствования. Поэтому в дальнейшем рассматриваются возможности осуществления переподготовки специалистов в направлении "Компьютерная техника", заключение договоров о сотрудничестве с другими высшими учебными заведениями третьего и четвертого уровня аккредитации, сотрудничество с предприятиями по вопросам целей переподготовки и специализации персонала.

Заведующая отделением последипломного образования Климова Л.І.

## ПСИХОЛОГІЧНИЙ ПРАКТИКУМ

Сегодня мы начинаем рубрику "Психологический практикум". Ее будет вести преподаватель Базилевская И.В., которая познакомит вас с различными тестами, дающими корисную информацию о тех или иных психических явлениях.



познакомит вас с различными тестами, дающими корисную информацию о тех или иных психических явлениях. психологические советы о том, как лучше поступить в той или иной ситуации. Но прежде всего, несколько слов о психологии. Это область знаний, в которой мы изучаем психическое

мире человека. Психика это наш ощущения и восприятия, память и представления, мышление и фантазия, чувства и воля. Все эти психические процессы свойственны каждому человеку, который имеет свой особый характер, способности, темперамент, который есть сын своего времени, член даного общества, личность. И задача психолога помогать успешно решать практические проблемы, т.е. понимать других и себя и в соответствии с этим регулировать свое поведение.

Для начала предлагаю вам "взглянуть на себя в зеркало", постараться понять особенности своего характера. Этот тест составлен в шуточном - полу всерьез. Тем не менее он поможет вам узнать кое-что новое о вашем характере.

## "СИЛЬНЫЙ ЛИ У ВАС ХАРАКТЕР?"

1. Часто ли вы задумываетесь над тем, как влияние оказывают ваши поступки на окружающих: а) очень редко; б) редко; в) достаточно часто; г) очень часто.

2. Случается ли вам говорить что-либо такое, что вы сами не верите, из-за упрямства наперекор другим либо из "престижных" соображений: а) да; б) нет.

3. Какие из ниже перечисленных качеств в более всего цените в людях: а) настойчивость; б) широта мышления; в) эффективность; г) умение "показать себя".

4. Имеете ли вы склонность к педантизму: а) да; б) нет.

5. Быстро ли забываете о неприятностях, которые случаются с вами: а) да; б) нет.

6. Любите ли вы анализировать свои поступки: а) да; б) нет.

7. Находясь в кругу лиц, хорошо вам известны: а) стараетесь сохранить тон, приятный этому кругу; б) стараетесь самим собой.

8. Приступая к трудному заданию, стараетесь ли вы не думать об ожидающих вас трудностях: а) да; б) нет.

9. Какое из перечисленных ниже определений, по вашему мнению наиболее всего подходит вам: а) мечтатель; б) рубаха-парень; в) усердный трудяга; г) пунктуальный, аккуратный; д) "философ" в широком смысле этого слова; е) усердный человек.

Продолжения на сторінці 3.

## "СИЛЬНИЙ ЛИ У ВАС ХАРАКТЕР?"

## Початок на сторінці 2

10. При обговоренні того чи іншого питання: а) висказуєте свою точку зору, хоча бить може, она отличается от мнения окружающих; б) считаете, что в данной ситуации лучше промолчать, хотя и имеете иное мнение; в) поддерживаете большинство, оставаясь при своем мнении; г) не утруждаете себя раздумьями и принимаете точку зрения, которая преобладает.

11. Если ваша работа забракована, это вызовет у вас: а) досаду; б) стыд; в) гнев.

12. Если вы попадаете в просак, кого вините в первую очередь: а) себя самого; б) "фатальное невезение"; в) прочие "объективные обстоятельства".

13. Что скорее всего выведет вас из равновесия: а) длинная очередь; б) толчея в общественном транспорте; в) необходимость приходить в определенное место несколько раз по одному и тому же вопросу.

14. Закончил спор, продолжаете ли вести его мысленно, приводя все новые и новые аргументы в защиту своей точки зрения: а) да; б) нет.

## РЕЗУЛЬТАТЫ

НИЖЕ 8 ОЧКОВ. Увы, человек вы слабохарактерный, неуравновешенный и, пожалуй, беззаботный. В случаях с вами неприятностях готовы винить кого угодно, кроме себя. И в дружбе, и в работе на вас трудно положиться. Займитесь над этим!

ОТ 8 ДО 15 ОЧКОВ. У вас достаточно твердый характер. Вы обладаете реалистичными взглядами на жизнь, но не все ваши поступки равноценны. Бывают у вас и срывы и заблуждения. Вы добросовестны и вполне терпимы в коллективе. И все же вам есть еще над чем подумать, чтобы избавиться от некоторых недостатков (можно не сомневаться, что вам это под силу!).

ОТ 16 ДО 27 ОЧКОВ. Вы принадлежите к числу людей настоящих и обладающих достаточным чувством ответственности. Цените свое суждение, но и считайте с мнением других. Правильно ориентируетесь в возникающих ситуациях и в большинстве случаев умеете выбрать правильное решение. Это говорит о чертах сильного характера. Избегайте только самолюбования и всегда помните: сильный - это не значит жестокий.

СВЫШЕ 27 ОЧКОВ. Простите, но мы вам ничего не можем сказать. Почему? Потому что просто не верится, что есть люди с таким идеальным характером (а коль есть, то им просто нечего порекомендовать). А может быть, такая сумма очков - это результат не совсем объективной оценки своих поступков и поведения.

## ЭТИКЕТ СПІЛКУВАННЯ.

## ОБЩАТЬСЯ УСПЕШНО.

Чтобы преуспеть в жизни, каждый человек должен выработать для себя некоторую совокупность правил и принципов и стремиться придерживаться их в различных жизненных ситуациях. Естественно, что правила эти должны соответствовать нормам общечеловеческой нравственности.

Самым верным, простым, неоспоримым требованием человеческой справедливости и морали служит заповедь: "Владей собой настолько, чтобы уважать других, как самого себя, и поступай с другими так, как ты хочешь, чтобы поступали с тобой". Философы тысячелетиями рассуждали о нормах человеческих взаимоотношений, и из всех этих рассуждений выкристаллизовалась эта важнейшая заповедь, которая до сегодняшнего дня остается главной в человеческом общении.

Она также стара, как и сама история. Конфуций проповедовал ее в Китае двадцать четыре столетия назад. Будда проповедовал ее на берегах священного Ганга за 500 лет до дня рождения Христа. Иисус Христос провозглашал ее среди каменных холмов Иудеи двадцать столетий назад.

## "ПРАЦЮЙ ТА ВЧИСЬ"

Мы все хотим одобрения со стороны тех, с кем общаемся, искреннего признания своих подлинных достоинств, хотим, чтобы наши друзья и коллеги были честны в оценке наших поступков и щедры на похвалу. Поэтому-то и нужно другим давать то, что мы хотели бы получить от них самих.

Мудрость человека состоит в том, чтобы оставаться твердым в своих решениях, не входя в столкновения с людьми, не принадлежать к толпе, жить с ней в мире и согласии, в каждой жизненной ситуации отыскивать не то, что людей разъединяет, а то, что их объединяет. Если не хочешь иметь врагов, будь строгим к самому себе и снисходительным к другим. Если хочешь, чтобы тебя уважали, высказывай почтение к другим. Учительство - одна из важнейших черт культуры. Стоит она не дорого, а ценится высоко: вежливого человека уважают другие.

Любезность украшает нашу жизнь, с успехом выполняет роль дружбы. Грубость, напротив. Вредит всему разумному и справедливому. В общении с окружающими нужно быть терпимым, высказывая широту своей души. Великодушный человек не бывает мелок в повседневном.

Всюду старайся развивать гибкость в отношениях с окружающими. Бери пример с воды: нет препятствий - она течет, возникает плотина - она останавливается, прорвется плотина - она течет дальше. Оттого она нужней всего и сильней всего: реки властвуют над всеми долинами, по которым они текут.

Это только некоторые тайны мудрости человеческого общения. Постигая их, человек становится сильнее, увереннее в себе, начинает ценить других, ибо замечает в каждом хорошее, и знает, как трудно оно достается.



Этой публикацией мы начинаем знакомить наших читателей с элементами человеческого общения. Рубрику "ЭТИКЕТ СПІЛКУВАННЯ" будет вести преподаватель высшей категории Наминас Людмила Ивановна. Считаем, что материалы рубрики будут интересны как студентам, так и преподавателям.

ИНФОРМАЦИЯ  
ДЛЯ АБИТУРИЕНТІВ.

Запорізький електротехнічний технікум-коледж гарантує Вам високий рівень знань при умові, якщо Ви захочете їх отримати. Технікум-коледж має добру матеріально-технічну базу: лабораторії і кабінети, обладнані сучасним устаткуванням, яке дозволяє проводити теоретичне і практичне навчання на достатньому рівні у відповідності з вимогами кваліфікаційних характеристик фахівців, яких підготовлено; мають необхідні стенди, макети, плакати, технічні засоби навчання, комп'ютерну техніку. Заняття проводяться в лекційно-семинарській системі з використанням активних форм навчання: ділових ігор, лабораторних, практичних та ін. робіт, занять на виробництві. У період навчання в технікумі-коледжі передбачається не просто знайомство з ЕОТ, але й тривалий процес навчання користування персональними комп'ютерами, придбання знань математичного моделювання конструкторських і технологічних рішень.

Увесь період Вашого навчання в електротехнічному технікумі-коледжі Ви зможете отримати кваліфікацію робітника 2-3 розряду, освітньо-кваліфікаційні рівні підготовки "молодший спеціаліст", "молодший спеціаліст" з підвищеним рівнем навчання ("бакалавр") й застосувати свої знання, вміння на заводах м. Запоріжжя і при продовженні навчання у вищих навчальних закладах III-IV рівня акредитації в скорочені терміни.

Студенти технікуму-коледжу мають право в період навчання обрати спеціалізацію, одночасно навчатися на двох спеціальностях (з III курсу), отримувати додаткові знання та вміння на відділенні післядипломної освіти і в центрі курсової підготовки, перепідготовки і підвищення кваліфікації.

Запорізький електротехнічний технікум-коледж оголошує прийом на підготовку "молодших спеціалістів" на 1999-2000 навчальний рік за такими спеціальностями:

## Денне відділення:

На базі 9 класів /термін навчання 3 роки 10 місяців/ за спеціальностями:

- ✓ "Монтаж і експлуатація електрообладнання підприємств і цивільних споруд";
- ✓ "Обробка матеріалів на верстатах і автоматичних лініях";
- ✓ "Конструювання, виробництво і технічне обслуговування виробів електронної техніки";
- ✓ "Виробництво електричних машин і апаратів";

## число 2

- ✓ "Програмування для електронно-обчислювальної техніки й автоматизованих систем";
- ✓ "Дизайн";
- ✓ "Економіка підприємств" /термін навчання 2 роки 10 місяців/.

На базі 11 класів /термін навчання 1 рік 10 місяців/ за спеціальностями:

- ✓ "Економіка підприємств".

## Заочне відділення:

На базі 11 класів /термін навчання 2 роки 10 місяців/ за спеціальностями:

- ✓ "Монтаж і експлуатація електрообладнання підприємств і цивільних споруд";
- ✓ "Обробка матеріалів на верстатах і автоматичних лініях";
- ✓ "Конструювання, виробництво і технічне обслуговування виробів електронної техніки";
- ✓ "Виробництво електричних машин і апаратів";
- ✓ "Економіка підприємств" /термін навчання 2 роки 4 місяці/.

## Відділення післядипломної освіти:

На базі будь-якої середньої спеціальної або вищої освіти (термін навчання 10 місяців) за спеціальностями:

- ✓ "Економіка підприємств";
- ✓ "Бухгалтерський облік та аудит".

## Заяви про прийом приймаються:

- з 1 червня 1999 року

## Вступні іспити проводяться:

- з 23 липня по 31 липня 1999 року

Ті, хто поступають у технікум-коледж на денне відділення здають вступні іспити з математики (усно) й української мови (диктант).

Ті, хто поступають у технікум-коледж і мають документ про освіту з оцінками тільки "4" і "5", і всі, хто поступає на спеціальність "Обробка на верстатах і автоматичних лініях" зараховуються за результатами співбесіди.

Зарахування на заочне відділення проводиться за результатами співбесіди.

Особи, які мають документ про освіту з відзнакою або тільки відмінні оцінки, зараховуються без вступних випробувань.

Заяви подаються на ім'я директора технікуму-коледжу

До заяви додаються:

1. Документ про освіту /оригінал/;
2. Медична довідка по формі № 086-У;
3. Шість фотокарток розміром 3x4 (з куточком);
4. Паспорт (свідчення про народження), військовий білет (приписне свідчення) ті, хто поступає, пред'являють особисто.

Студенти забезпечуються гуртожитком.

Відповідальний секретар  
приймальної комісії І.Г. Ільина

## ЦЕ ЦІКАВО.

## МЕРФОЛОГИЯ.

В 1949 году капитан ВВС США Эдвард А. Мерфи - младший, инженер-исследователь из авиаконструкторского бюро в Райт - Филдс, разработал устройство, которое должно было войти в эксплуатацию летчика-испытателя и позволило бы определить, какие перегрузки при ускорении способно выдержать человеческое тело. Это устройство представляло собой транслятор, оборудованный 16-ю датчиками для измерения возникающих напряжений. Он отправил свой транслятор, на базу Эдвардс в Мьюрокс, где исследовательские службы ВВС экспериментировали с аварийными ситуациями. Там они установили транслятор на реактивные сани.

Первое же сообщение, которое до него дошло, - это известие, что опыт не удался, и все, мол, из-за его транслятора.

Провал означал, что на ветер выброшены большие деньги, и он решил, что лучше ему будет легко познакомиться с результатами испытаний. На базе Эдвардс и, может быть, спасти доброе имя - свое и своего транслятора. Он обнаружил, что проблема возникла из-за неправильного подключения одного измерителя напряжений, чем и была нарушена работа транслятора.

"Этот измеритель может быть подключен только двумя способами, - поясняет он. Один - правильный, а другой - неверный, с отклонением в 90 градусов".

Продовження на сторінці 4.

Уважаемый Алексей  
Иванович!

Коллектив Запорожского электротехнического колледжа горячо и сердечно поздравляет Вас со славным юбилеем - 70-летием со дня рождения! Вы перешагнули важный жизненный рубеж, достичь которого Вам помогли трудолюбие и оптимизм, стремление к поставленной цели и житейская мудрость. Вся Ваша трудовая деятельность неразрывно связана с нашим коллективом. В своей работе Вы всегда показывали пример добросовестного отношения к порученному делу, организованности и дисциплины, требовательности к себе и другим, скромности и тактичности.

Умение решать поставленные задачи, принципиальность и компетентность, высокий профессионализм позволили Вам снискать уважение среди всего коллектива, которому Вы самоотверженно отдаете все свои знания и опыт.

Ваш плодотворный труд отмечен медалью "Ветеран труда". Примите, уважаемый Алексей Иванович, в день Вашего замечательного юбилея искренние пожелания доброго здоровья, семейного благополучия и долгих лет жизни.

## НОВИНИ СПОРТУ

Традиционно проходит Областная спартакиада спортивного клуба "Гарт" среди высших учебных заведений I-II уровня аккредитации. Запорожский электротехнический колледж принимает участие практически во всех видах спартакиады. В конце учебного года подводятся итоги в комплексном зачете по 6 из 12 видов, которые входят в программу спартакиады. В настоящее время прошли соревнования по баскетболу и волейболу. Наши команды выступили весьма успешно. Так, сборная команда колледжа по баскетболу в составе: Плотникова А. (гр.МЭО-95 2/9), Сушко А. (гр.ПЭТ-96 1/9), Емеличева А. (гр.МЭО-95 1/9), Солтус О. (гр.МЭО-97 1/9), Ходус А. (гр.МЭО-97 1/9), Березнюк А. (гр.ОМ-96 2/9), Гранич А. (гр.ПЭТ-96 2/9) под руководством тренера Колашикова Г.В. заняла третье место. Лучший результат у сборной команды мужчин по волейболу - второе место. Команду подготовил тренер Ходус В.И. В ее составе играли студенты: Федоров С. (гр.ПЭМ-96 1/9), Василенко М. (гр.ПЭМ-96 1/9), Трубицын Е. (гр.ПЭМ-96 1/9), Абулгалин Ш. (гр.ПЭМ-96 1/9), Машура К. (гр.ОМ-96 1/9), Мовчан К. (гр.ОМ-96 1/9), Толоченко В. (гр.МЭО-97 1/9), Руденко Р. (гр.ОМ-98 2/9). Женская команда по волейболу в составе: Шепель Л. (гр.ПЭТ-95 2/9), Семирод О. (гр.ЭП-97 1/9), Лихачевой М. (гр.ПЭТ-97 1/9), Волошиной Т. (гр.ПЭА-96 1/9), Шеплюк Л. (гр.ПЭА-96 1/9), Веселовской Т. (гр.ВЭМ-96 1/9), Фоменко И. (гр.ВЭМ-96 1/9), заняла третье место.



Руководитель физического воспитания колледжа Ходус В.И.

## ПОЕТИЧНИЙ ІСПАЛІТ

Деякі студенти колледжу пишуть вірші. Редакція вирішила познайомити читачів з творами молодих поетів. Можливо їх привітає пізніше ми побачимо в одному ряду з відомими поетами сучасності. Редакція бажає їм подальших творчих успіхів.

## "ПРАЦЮЙ ТА ВЧИСЬ"

Невзаимною любовью  
Называем мы явление,  
Когда слышим днем и ночью  
Мы сердечное бие.  
Когда слезы, словно реки,  
Словно озеро и море.  
Когда чайки громко стонут,  
Стонут чайки над волною.  
Над волною летят стаи,  
Стаи птиц, летящих с юга.  
А на сердце моем пусто  
Воем в нем метель и вьюга.

Студентка гр.ПЭТ-96 1/9  
Щербакова Татьяна

Рифмуются слова, ложатся строчки  
Рядами ровными на лист...  
Как отыскать нам тот источник,  
Который в грязном мире чист?..

Но в мире не осталось места чувствам,  
Мечтой о прибыли раздвлена МЕЧТА,  
А делать деньги признано искусством,  
И в шельсте банкнот исчезла красота.

Кто или что наш путь направит,  
Когда на свалку брошена мораль,  
В час, когда злоба миром правит,  
И ближнего давно уже не жаль,

Когда мы перестали верить в чудо,  
Когда вокруг нас грязь и суета.  
И мне ответит голос ниоткуда:  
"Любовь...Надежда...Доброта..."

Студент гр.МЭО-95 2/9  
Данченко Евгений

## НИМИ ПИШАЕТСЯ КОЛЕДЖ.

Из воспоминаний выпускника 1958 года.

Летом 1954 года мы, сельские ребята и девчата приехали поступать на учебу в Запорожский алюминиевый техникум. Вступительные экзамены сдавали в бараках 15-го поселка, где после войны размещался техникум. Вступительные экзамены были по 5 или 6 основным предметам и конкурсу был большой.

После сдачи экзаменов была сформирована группа ПЭ-1 (производство электродов). После окончания первого курса, в связи с необходимостью подготовки специалистов по ремонту оборудования заводов черной и цветной металлургии, наша группа стала называться 2МО-1.

Учиться было и трудно, и легко. Трудно было потому, что требования к учебе в техникуме были более жесткими, чем в школе, много предметов, много информации, мало было книг (по некоторым предметам 1-2 книги на всех). Легко было потому, что помогла дружба всех в группе, помогали друг другу, выручали "споткнувшихся" (когда сирота лишился стипендии - весь семестр в складчину кормили и помогали во всем).

Прибывшие на учебу ребята из деревень были сиротами или полу сиротами, зачастую помощь было ждать неоткуда, поэтому объединялись в "колхозы". Так было и у нас в комнате общежития (Колодажный А.Г., Касьян В.В., Каддаленко В.Е.) полученную стипендию клали в общий "котел": 50% - на питание и 50% - покупка одежды, обуви по очереди каждому. В течение четырех лет жизни в общежитии наша комната была много раз победительницей в конкурсе "Лучшая комната" общежития (даже девочки удивлялись: почему так уютно в нашей комнате?).

После окончания учебы в 1958 году мы разъехались по городам Союза, где были заводы черной и цветной металлургии. Работали, в основном, в цехах и службах, осуществляющих ремонт оборудования. Большая часть выпускников стала руководителями бригад, служб, отделов и цехов.

Наш товарищ по учебе - Касьян Василий Васильевич в 1975 году был приглашен на работу в отдел науки Кабинета Министров УССР. С 1982 по 1997 год работал первым помощником, заве-

Свідомство про реєстрацію серія 33 № 326 видане 03 березня 1999 р. Комітетом інформації Запорізької обласдержадміністрації.  
Громадська редакція: Базилевська І.В., Думенко С.І., Іваненко Є.П., Левченко С.А., Лиходія Л.Г., Лукаш Л.Ф., Номінас Л.І., Чорнолуцький В.Б. Технічний редактор Шульга М.О. Головний редактор Іваненко Є.П.

дующим Секретариатом Премьер-министры. В настоящее время работает в департаменте Первого вице-премьера В.А.

Львовская-Долгополова Ирина І работает заместителем директора ЖБ Прохорова-Почернина Светлана длительное время работала секретаре крупного оборонного завода.

Автор этих строк работал до службы в тресте "Юждомнаремонт" на заводе Днепродзержинска. Служил в армии. После службы закончил Запорожский строительный институт. Сейчас работает в "Днепроэнерго" начальником сектора энергосистемы.

Выпускник Запорожского алюминиевого техникума 1958 года, староста группы 1958 А.Г.

## ЦЕ ЦІКАВО

## МЕРФОЛОГИЯ.

Тут у него и вырвалось замечание: существует два или более способов сделать, причем использование одного из способов ведет к катастрофе, то кто-нибудь именно этот способ".

Джорд Э.Николс, тогдашний руководитель проекта от компании "Нортрон", о близости в момент, когда Мерфи произнес слова шуточно торжественно о "ЗАКОНОМ МЕРФИ".

Выражение было подхвачено, и уже ВВС, проводивший в те дни брифинг, наизов, вполне серьезно заявил, что тиснутое по обеспечению безопасности является результатом преодоления МЕРФИ".

Так выражение попало в прессу. Ни прямо-таки захлестнула волна под поиском аналогичных - "в духе Мерфи" в других сферах деятельности.

В итоге было положено начало новой линии - МЕРФОЛОГИИ.

Ниже приводятся лишь классические примеры:

## 1.ЗАКОН МЕРФИ

Если какая-нибудь неприятность может случиться, она случается.

## 2.СЛЕДСТВИЯ:

- 1.Все не так легко, как кажется.
- 2.Всякая работа требует больше времени, чем кажется.
- 3.Из всех неприятностей произойдет ущерб от которой больше.
- 4.Если 4 причины возможных неприятностей устранены, то всегда найдется 5.Предоставленные самим себе способности развиваться от плохого к хорошему.
- 6.Как только вы принимаетесь делать работу, находиться другая, которую надо еще раньше.
- 7.Всякое решение плодит новые проблемы.

## 3.ВТОРОЙ ЗАКОН ЧИЗХОЛ

Когда дела идут хорошо, что-то должно случиться в самом ближайшем будущем.

## 4.ТРЕТИЙ ЗАКОН ЧИЗХОЛ

Любые предложения люди понимают так, кто их вносит.

## 5.СЛЕДСТВИЯ:

- 1.Даже если ваше объяснение настолько исключает всякое ложное толкование, равно найдется человек, который неправильно.
- 2.Если вы уверены, что ваш поступок всеобщее одобрение, кому-то он обязательно понравится.

## 6.ПЕРВЫЙ ЗАКОН ФИНЭЙ

Если эксперимент удался, что-то идет не так.

## 7.ТРЕТИЙ ЗАКОН ФИНЭЙ

В любом наборе исходных данных самая большая величина, не требующая никакой корректировки является ошибочной.

## 8.ЧЕТВЕРТЫЙ ЗАКОН ФИНЭЙ

Если уж работа проваливается то вся надежда на ее спасение только ухудшит ее.

## ПРОДОЛЖЕНИЕ СЛЕДУЕТ

Ведущий страницы - преподаватель категории, выпускник колледжа Л.

Щомісячна газета Запорізького електротехнічного технікуму-коледжу. Газета надрукована з комп'ютерного оригіналу в типографії "Дніпровський металург". Тираж 500екз. Замовлення № 1077. Адреса редакції: 330035 м.Запоріжжя, пр.Лєніна, 194. Кім. 32, тел. 33-00-24.